
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 2

realizadas dentro dos prazos e condições estipulados, o resultado 
do seu trabalho é confi ável, busca solucionar as difi culdades 
de trabalho, destacando-se no cumprimento dos objetivos da 
instituição e demonstra conduta compatível com o cargo que 
ocupa, conforme o interesse público.
§ 2º A avaliação irá considerar toda a vida funcional do servidor 
inscrito/indicado.
§ 3º Em caso de empate na nota fi nal da avaliação, o 
desempate será realizado considerando os seguintes critérios, 
respectivamente:
a) tiver idade igual ou superior a 60 anos, até o último dia de 
inscrição neste concurso, conforme o art. 27, parágrafo único do 
Estatuto do Idoso;
b) tiver maior tempo de serviço no cargo;
c) tiver maior tempo de serviço público;
d) persistindo o empate, terá preferência o candidato de maior 
idade, no caso de não idoso.
DA ESCOLHA DO SERVIDOR
Art. 6º.  Todos os Órgãos/Entidades deverão, obrigatoriamente, 
encaminhar a EGPA até o dia 09 de agosto, o nome do seu 
servidor escolhido para participação no Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2013, juntamente com os documentos citados 
no §2º do Art. 4º.
§ 1º Qualquer documento encaminhando o servidor escolhido 
protocolado nesta autarquia após o dia 09 de agosto será 
considerado intempestivo e será desconsiderado.
§2º A EGPA publicará no Diário Ofi cial do Estado a relação 
de todos os Servidores Nota 10 de cada órgão/entidade 
tempestivamente enviados.
DA PREMIAÇÃO
Art.7º - Os Servidores Nota 10 de cada Órgão/Entidade serão 
premiados com uma medalha alusiva ao concurso, com um 
certifi cado assinado pelo Governador do Estado do Pará e com 
premiação no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais).
§ 1º É de responsabilidade de cada Órgão ou Entidade 
participante, todas as providências necessárias para a presença 
do Servidor Nota 10 e acompanhante à cerimônia de premiação.
Art. 8º O SERVIDOR NOTA 10 DO ESTADO DO PARÁ – 2013 será 
selecionado através de sorteio que será realizado no dia 25 de 
outubro, do qual participarão todos os Servidores Nota 10 de 
cada órgão/entidade, nos termos do art. 6º.
Parágrafo Único O SERVIDOR NOTA 10 DO ESTADO DO PARÁ 
– 2013 receberá além dos prêmios citados no artigo anterior, o 
valor em dinheiro de R$ 20.000,00.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 9º O regulamento estará disponível no site da Escola de 
Governo do Estado do Pará – www.egpa.pa.gov.br e com os 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADCs em todos 
os Órgãos, Entidades, Unidades Regionais ou correspondentes.
Art. 10. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral 
da EGPA.
Belém, 22 de abril de 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516406

PORTARIA: Nº. 116/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JOSUE GAIA DE ANDRADE                 Secretário de Coordenação57200677
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516422

PORTARIA Nº. 097  DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais 
alterações posteriores, para Licitações e Contratos na Administração 
Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2013 (Proc. 118948/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516424

PORTARIA Nº. 098 DE 10 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais 
alterações posteriores, para Licitações e Contratos na Administração 
Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 009/2013 (Proc. 54578//2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FOTÓGRAFO, CINEGRAFISTA, RECEPCIONISTA, 
ROADIE, ASSISTENTE DE PRODUÇÃO E SEGURANÇA PARA 
EVENTOS.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516427

PORTARIA Nº.  108 DE 18 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 013/2013 (Proc. 169463/2013) – 
AQUISIÇÃO DE ROTEADORES.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516428

PORTARIA Nº. 105  DE 16 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atender as necessidades desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2013 (Proc. 122300/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CURSO INFORMÁTICA.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516430

PORTARIA N°248, DE 05 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro 
de 2011,

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que tratam as 
Portarias de nº091-SEPOF, de 04/02/2013, publicada no DOE de 
05/02/2013 e nº177-SEPOF, de 06/03/2013, publicada no DOE 
de 07/03/2013, não pode concluir seus trabalhos no prazo legal, 
e tendo em vista as razões apresentadas por seu Presidente, 
através da CI nº002/2013-CSAD, datada de 05/04/2013, e com 
base no art. 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU,
R E S O L V E :
Prorrogar por mais 30 (trinta dias) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante de que tratam as 
Portarias supracitadas, a fi m de apurar os fatos narrados nos 
autos do Processo de nº2013/60103.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 047 DE 23 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516476

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no
período de 02.05 a 31.05.2013, com retorno as suas atividades 
no dia 03.06.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ALCYR NASCIMENTO DA SILVA 5888145/1 2012/2013

ANA CARMEN PALHETA ALVES 5127556/1 2012/2013

ANA PAULA DUARTE TEIXEIRA 54191952/5 2012/2013

EDNEY DE LIMA PALHETA 5897704/1 2012/2013

EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2012/2013

FERNANDO COELHO SETTE CÂMARA 8002479/1 2012/2013

HELTON NASCIMENTO LOBÃO 57234838/2 2012/2013

JOAQUIM BOGEA NOBRE JÚNIOR 5116732/5 2012/2013

ROBSON MONTEIRO MORAES 57234830/1 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516485

PORTARIA: 048/2013
Objetivo: Participação na 1ª reunião do Conselho Fiscal da 
Associação Brasileira de Imprensas Ofi ciais - ABIO
Fundamento Legal: Lei nº 5810 de 24.01.1994 Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516242

PORTARIA: 41/2013
Objetivo: Participar de reunião de trabalho intitulada “Dinâmicas 
e padrões Socioeconômios e Pressão Ambiental no Pará a partir 
de uma Análise multi-escalar”.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/PETER MANN DE TOLEDO (Colaborador eventual) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA


